

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE NOVA TRENTO**

ERRATA Nº 001 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 036/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023 de 17 de março de 2023.

A Prefeitura de Nova Trento, através da comissão permanente de licitações, vem a público retificar a publicação do edital nº 036/2023 de 17/03/2023, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PLACAS, TINTAS, SOLVENTES E SERVIÇOS DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA E DERIVADOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL.

Onde se lê:

LOTE I

ITEM	QTDE	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	120	Unid.	Tinta em resina acrílica para demarcação viária na cor amarela, emulsionada em solvente, em conformidade com a NBR 11862. Embalagem de 18 litros	520,35	62.442,00
2	120	Unid.	Tinta em resina acrílica para demarcação viária na cor branca, emulsionada em solvente, em conformidade com a NBR 11862. Embalagem de 18 litros	517,00	62.040,00
3	20	Unid.	Tinta em resina acrílica para demarcação viária na cor vermelha, emulsionada em solvente, em conformidade com a NBR 11862. Embalagem de 18 litros	564,70	11.294,00
4	20	Unid.	Tinta em resina acrílica para demarcação viária na cor preta, emulsionada em solvente, em conformidade com a NBR 11862. Embalagem de 18 litros	535,00	10.700,00
5	80	Unid.	Solvente Tolueno/Toluol, compatível com a tinta para demarcação viária NBR 11862. Embalagem de 18 litros.	379,65	30.372,00
6	20	Unid.	Sacas de micro esfera drop-on de 25 kg, em conformidade com a NBR 16184/13 da ABNT.	297,00	5.940,00
7	300	Unid.	Placa simples de regulamentação em formato circular (Regulamentação) de 50cm de diâmetro.	149,50	44.850,00
8	300	Unid.	Placa simples de regulamentação modelo R1 PARE em formato octogonal com lado mínimo 20cm.	169,00	50.700,00
9	300	Unid.	Placa simples de advertência em formato quadrado de 50cm.	149,50	44.850,00
10	600	Unid.	Haste tubular com diâmetro externo de 2” polegadas, espessura mínima da parede 2mm, 3000 mm de comprimento, em aço galvanizado a fogo	340,52	204.312,00
TOTAL ESTIMATIVO DO LOTE I EM R\$					527.500,00

LOTE II

ITEM	QTDE	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
11	50	M ²	Fornecimento e instalação de Setas Direcionais - Demarcação horizontal com setas direcionais com laminado elastoplástico refletivo antiderrapante, para superfícies lisas e texturizadas (pavimentos asfálticos, concreto rígido, paralelepípedos ou pré-moldados), aplicado com adesivo de alta resistência na forma de setas, nos tamanhos mínimos e cores constantes no anexo II do CTB (Amarelo, Azul, Branco, Preto, Verde, Vermelho). (Incluso mão de obra).	232,35	11.617,50
12	50	M ²	Fornecimento e instalação de Linhas de divisão de fluxo - Demarcação horizontal de linhas de divisão de fluxo de veículos com laminado elastoplástico refletivo antiderrapante, para superfícies lisas e texturizadas (pavimentos asfálticos, concreto rígido, paralelepípedos ou pré-moldados), aplicado com adesivo de alta resistência na forma de linha nos tamanhos mínimos e cores constantes no anexo II do CTB (Amarelo, Azul, Branco, Preto, Verde, Vermelho). (Incluso mão de obra).	242,35	12.117,50
13	50	M ²	Fornecimento e instalação de Simbologia de estacionamento específico - Demarcação horizontal de estacionamento específico (deficiente físico, serviço de saúde e idoso) com laminado elastoplástico refletivo antiderrapante, para superfícies lisas e texturizadas (pavimentos asfálticos, concreto rígido, paralelepípedos ou pré-moldados), aplicado com adesivo de alta resistência na forma de símbolos, legendas e pictogramas nos tamanhos mínimos e cores constantes no anexo II do CTB (Amarelo, Azul, Branco, Preto, Verde, Vermelho), incluindo linha branca de demarcação do espaço destinado ao estacionamento (paralela e perpendicular). (Incluso mão de obra).	250,35	12.517,50
14	50	M ²	Fornecimento e instalação de Faixa de pedestre - Demarcação horizontal de faixa de travessia de pedestre tipo zebra (com nove 9 faixas longitudinais e duas perpendiculares meia pista) com laminado elastoplástico refletivo antiderrapante, para superfícies lisas e texturizadas (pavimentos asfálticos, concreto rígido, paralelepípedos ou pré-moldados), aplicado com adesivo de alta resistência na forma e nos tamanhos máximos e cores constantes no anexo II do CTB (Amarelo, Azul, Branco, Preto, Verde, Vermelho). (Incluso mão de obra).	245,70	12.285,00
15	500	Unid	Fornecimento e instalação de Tachas em resina acrílica de poliéster, tingido na cor amarela, com	24,00	12.000,00

			refletivo em plástico injetado com pequenos prismas para dar a refletância noturna necessária. Bidirecional (refletivo nos 02 (dois) lados da peça, com no mínimo 01 (um) pino galvanizado incorporado ao corpo da peça para fixação ao solo. O tamanho da peça deve ser de 100mm x 100mm x 20mm. (Incluso mão de obra).		
16	800	Unid	Fornecimento e instalação de Tachões em resina acrílica de poliéster, tingido na cor amarela, com refletivo em plástico injetado com pequenos prismas para dar a refletância noturna necessária. Bidirecional (refletivo nos 02 (dois) lados da peça, com 02 (dois) pinos galvanizados incorporados ao corpo da peça para fixação ao solo. O tamanho da peça deve ser de 200mm X 100mm X 40mm e o refletivo injetado de no mínimo 125mm X 24mm. (Incluso mão de obra).	53,30	42.640,00
TOTAL ESTIMATIVO DO LOTE II EM R\$					103.177,50

Leia-se:

LOTE I

ITEM	QTDE	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	120	Unid.	Tinta em resina acrílica para demarcação viária na cor amarela, emulsionada em solvente, em conformidade com a NBR 11862. Embalagem de 18 litros	520,35	62.442,00
2	120	Unid.	Tinta em resina acrílica para demarcação viária na cor branca, emulsionada em solvente, em conformidade com a NBR 11862. Embalagem de 18 litros	517,00	62.040,00
3	20	Unid.	Tinta em resina acrílica para demarcação viária na cor vermelha, emulsionada em solvente, em conformidade com a NBR 11862. Embalagem de 18 litros	564,70	11.294,00
4	20	Unid.	Tinta em resina acrílica para demarcação viária na cor preta, emulsionada em solvente, em conformidade com a NBR 11862. Embalagem de 18 litros	535,00	10.700,00
5	80	Unid.	Solvente Tolueno/Toluol, compatível com a tinta para demarcação viária NBR 11862. Embalagem de 18 litros.	379,65	30.372,00
6	20	Unid.	Sacas de micro esfera drop-on de 25 kg, em conformidade com a NBR 16184/13 da ABNT.	297,00	5.940,00
TOTAL ESTIMATIVO DO LOTE I EM R\$					182.788,00

LOTE II

ITEM	QTDE	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
7	300	Unid.	Placa simples de regulamentação em formato circular (Regulamentação) de 50cm de diâmetro.	149,50	44.850,00
8	300	Unid.	Placa simples de regulamentação modelo R1 PARE em formato octogonal com lado mínimo 20cm.	169,00	50.700,00
9	300	Unid.	Placa simples de advertência em formato quadrado de 50cm.	149,50	44.850,00
10	600	Unid.	Haste tubular com diâmetro externo de 2” polegadas, espessura mínima da parede 2mm, 3000 mm de comprimento, em aço galvanizado a fogo	340,52	204.312,00
TOTAL ESTIMATIVO DO LOTE II EM R\$					344.712,00

LOTE III

ITEM	QTDE	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
11	50	M ²	Fornecimento e instalação de Setas Direcionais - Demarcação horizontal com setas direcionais com laminado elastoplástico refletivo antiderrapante, para superfícies lisas e texturizadas (pavimentos asfálticos, concreto rígido, paralelepípedos ou pré-moldados), aplicado com adesivo de alta resistência na forma de setas, nos tamanhos mínimos e cores constantes no anexo II do CTB (Amarelo, Azul, Branco, Preto, Verde, Vermelho). (Incluso mão de obra).	232,35	11.617,50
12	50	M ²	Fornecimento e instalação de Linhas de divisão de fluxo - Demarcação horizontal de linhas de divisão de fluxo de veículos com laminado elastoplástico refletivo antiderrapante, para superfícies lisas e texturizadas (pavimentos asfálticos, concreto rígido, paralelepípedos ou pré-moldados), aplicado com adesivo de alta resistência na forma de linha nos tamanhos mínimos e cores constantes no anexo II do CTB (Amarelo, Azul, Branco, Preto, Verde, Vermelho). (Incluso mão de obra).	242,35	12.117,50
13	50	M ²	Fornecimento e instalação de Simbologia de estacionamento específico - Demarcação horizontal de estacionamento específico (deficiente físico, serviço de saúde e idoso) com laminado elastoplástico refletivo antiderrapante, para superfícies lisas e texturizadas (pavimentos asfálticos, concreto rígido, paralelepípedos ou pré-moldados), aplicado com adesivo de alta resistência na forma de símbolos, legendas e pictogramas nos tamanhos mínimos e cores constantes no anexo II do CTB (Amarelo, Azul, Branco, Preto, Verde,	250,35	12.517,50

			Vermelho), incluindo linha branca de demarcação do espaço destinado ao estacionamento (paralela e perpendicular). (Incluso mão de obra).		
14	50	M ²	Fornecimento e instalação de Faixa de pedestre - Demarcação horizontal de faixa de travessia de pedestre tipo zebra (com nove 9 faixas longitudinais e duas perpendiculares meia pista) com laminado elastoplástico refletivo antiderrapante, para superfícies lisas e texturizadas (pavimentos asfálticos, concreto rígido, paralelepípedos ou pré-moldados), aplicado com adesivo de alta resistência na forma e nos tamanhos máximos e cores constantes no anexo II do CTB (Amarelo, Azul, Branco, Preto, Verde, Vermelho). (Incluso mão de obra).	245,70	12.285,00
15	500	Unid	Fornecimento e instalação de Tachas em resina acrílica de poliéster, tingido na cor amarela, com refletivo em plástico injetado com pequenos prismas para dar a refletância noturna necessária. Bidirecional (refletivo nos 02 (dois) lados da peça, com no mínimo 01 (um) pino galvanizado incorporado ao corpo da peça para fixação ao solo. O tamanho da peça deve ser de 100mm x 100mm x 20mm. (Incluso mão de obra).	24,00	12.000,00
16	800	Unid	Fornecimento e instalação de Tachões em resina acrílica de poliéster, tingido na cor amarela, com refletivo em plástico injetado com pequenos prismas para dar a refletância noturna necessária. Bidirecional (refletivo nos 02 (dois) lados da peça, com 02 (dois) pinos galvanizados incorporados ao corpo da peça para fixação ao solo. O tamanho da peça deve ser de 200mm X 100mm X 40mm e o refletivo injetado de no mínimo 125mm X 24mm. (Incluso mão de obra).	53,30	42.640,00
TOTAL ESTIMATIVO DO LOTE III EM R\$					103.177,50

A PRESENTE RETIFICAÇÃO, POR NÃO AFETAR A FORMULAÇÃO DAS PROPOSTAS POIS OCORRE ANTES DO PRAZO DE 8 DIAS UTEIS DE PUBLICAÇÃO, NÃO NECESSITA DE ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA, SENDO ASSIM, PERMANECE A MESMA DATA DE PROCESSAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO.

Nova Trento/SC, 28 de março de 2023.

Fernando Sens
Pregoeiro